tris, artifex oannis creaturae, humanae etiam renouator ob funerariam humanitatem, per quam nobiscum carnis et sanguinis participasti, et indicibilem illam et supernaturalem iniisti dispensationem immaculatae. Si sanctas et supercoelestes potestates nunquam cepit nec capiet satietas, sed incessabilibus vocibus intelligibilibus laudant magnificentiam et splendorem diuinitatis tuae, cur nos humiles et terrestres serui tui, emitи pretioso tuo sanguine, saturabimur laudando te mente et ore? Et si humanitas tua et gratia tua insatiabiliter agit in nobis a mane ad vesperam, et a vespere ad alterum mane, cur nos non in spatiis determinatis gratias agimus Tibi benefactori nostro? Sed parce nobis Christe, bone iudex, quoniam sequela temporalis huius vitae, et necessitates naturae, et ordo hic, in quem nos constitutos esse voluisti, diuidunt, et non sinunt animaduertere te inde sinenter, et lingua intacite laudare. Et propter hoc tanquam primicias quasdam diurnarum cogitationum et verborum nostrorum, matutinum et meridianum et vespertino adducimus tibi cultum. Adoro igitur te, meum conditorem et patrem una cum in origine tuo patre et vitaefico et sanctissimo tuo Spiritu. Inclino genu cordis et corporis cum horrore et trepore tibi omnipotenti et tremendo et sanctissimo domino meo, gratias ago pro omnibus, quae fecisti et facis in me. Manu tua me formasti, et anhelitu tuo vivificasti, prouidentia tua educasti, manu tua veram fidem notam fecisti, mysteriis sacrae tuae ecclesiae erudiisti, ornasti me et temporalibus his bonis humanae felicitatis, a periculis liberasti, a morbis eleuasti, ad utile inuisibiliter adduxisti: gubernas et foues, ut pullum tuum,

σε, ὡς ποίημα τῆς αγάπης σε. Ἀλλὰ τι καὶ τολμῶ δηγεῖτθα τὰς εὐεργεσίας σε; πέλαγος εἰσιν αὐεξάντλητον, θυρός ακατάληπτος, υψος αόρατον. Οὐ φθάνω εὐχαριστήσαι διὰ τὰ [P] προγεγενημένα καὶ καταταλαμβάνει με σέμαθος εὐεργεσιῶν κακουτέρων. Καὶ αὐτὸς δὲ τὸ δύνασθαι με εὐχαριστῶν, πηλίκον δᾶρον ἔσιν; ὡς τῆς ἐμῆς ταπενότητος· ὡς τῆς σῆς αγαθότητος, ὅτι ὁ μόνος ἔχω. αὐτὶς πάντων πρεσφέρειν σοι εὐχαριστίσαις καὶ ψυχήν, καὶ τέτο σὸν ἔσι δᾶρον. ὡς τῆς ὑπερβαλλέστης αγάπης σε, ὅτι πάντα μοι ἐξέχεις τὸν πλεῖτον τῶν αγαθῶν σε. Μίαν οἶδα γνησίαν εὐχαριστίσαι τὴν ἐπιπλήρωσιν τῶν θελημάτων σε. ἀλλὰ ἔσι μὲν ἢ τὸ πινεῦμα πρόθυμον, η σαρκὸς ἀσθετός ἔσι. Σὺ τέτο, Κύριε, εἴπας. η δὲ προθύμια τῷ πνεύματος ἐκ τῶν προσκαίρων σβέννυται λογισμῶν. αὐτὸς σὺ Κύριε δυνατός ἐστι μόνος καὶ τὴν προσάρτειν ανάψαι, καὶ τὴν σάρκα ἐνδυναμῶσαι. Οὕτως εὐχαριστήσω γιησίως, ἐὰν συναφθῇ με ἡ βέλησις τῷ θεληματὶ σε, καὶ ἐὰν ὅλη με ἡ καρδία πρεσκοληθῇ τῇ αγάπῃ σε. καὶ τότες ἀξιωσόν με εὐχαριστῶν σοι, Χριστὲ βασιλεῦ, νιὲ τῆς αγάπης τῷ Θεῷ, καὶ θεοῦ ὑπεράγαθε. Ἀλλὰ τι λαλήσω πρὸς σὲ ὑπὲρ τῆς σῆμερον; τι δὲ ὑπὲρ τῆς αὔριου: τι αγαθὸν βελήσομαι ἐμαυτῷ ὅπερ εἰ σὺ βέλεις καὶ πρὸ ἐμοῦ; καὶ τίς οἶδε τὸ ἐμὸν αγαθὸν ὃς καὶ μόνος αὐτὸς ποιεῖν δύναται. Καὶ σιωπῶντας τοίνυν ἐμὲ πείστε τὸ ἐμὸν αγαθόν. Εἰ δὲ καὶ παρακλήσεως χρεία πρὸς τὴν σὴν ἀγαθότητα, πρεσβεύεις ὑπὲρ ἐμοῦ τὸ μυστήριον τῆς οἰκονομίας σε, τῷ δὲ δεξάμενός σε προστηλαθέντα [P] σαυράς, καὶ ἡ ὑφερφυῶς ὑπεργήσασα τῷ μυστηρίῳ παναγίᾳ ὑπεράμωμας παρθένας καὶ μητρέ σε, καὶ οἱ τῆς βεασίας διακοναλίας καὶ πολιτείας σε γηλώτας γνησίοις γεγενημένοις μέχρι θανάτου. Τοσάτων τοίνυν πρεσβεύεντων ὑπὲρ ἐμοῦ, αὐτοζησεις καὶ σῆμερον συνίθεσται τὴν χαῖρά σε, καὶ ἐμπλήσεις με εὐσεκίας, καὶ αὐτιλήψετοι με

tuum, tanquam facturam amoris tui. Sed quid etiam audeo narrare beneficia tua? pelagus sunt inexhaustus, profunditas indeprehensibilis, altitudo inquisibilis. Non sic cito gratias ago ob antefacta, quia deprehendat me series beneficiorum nouorum: et hoc ipsum, posse gratias agere, quantum donum est! O meam humilitatem, O Tuam bonitatem! quoniam quod solum habeo pro omnibus afferre Tibi gratiarum actionem et laudem, et hoc tuum est munus. O inuictum amorem Tuum, quoniam omnes mihi effusissi diuitias bonorum tuorum, solam noni legitimam gratiarum actionem, impletionem voluntatum tuarum. Sed si sit spiritus promptus, caro infirma est. Tu hoc domine dixisti, sed promptitudo spiritus extemporalibus extinguitur cogitationibus. Sed Tu domine potens es solus, et voluntatem accendere et carnem fortificare. Sic gratias agam legitime, si simul adiungatur mea voluntas cum voluntate Tua, et si totum meum conglutinabitur amori tuo, et sic dignare me gratias agere tibi Christe rex fili amoris Dei, et Deus valde bone. Sed quid loquar ad te pro hodierna die? Quid autem pro crassina? Quid bonum volam mihi quod non Tu vis vel ante me? Et quis vedit meum bonum magis quam Tu? Tu solus cognoscis et vis vere meum bonum, qui etiam solus ipsum facere potes. Et tacente igitur me facies meum bonum: si vero, et prece opus est, ad tuam bonitatem precatur pro me mysterium administrationis Tuae, et quae suscepit te clavis fixum crux, et quae supernaturaliter seruavit mysterio sanctissima perimaculata virgo et mater Tua, et coelestis disciplinae et vitae tuae aemulatores legitimi facti usque ad mortem. Tot igitur precantibus pro me aperies et hodie ut soles manum tuam, et implebis me bonae voluntatis, et proteget me dextra tua.

ηδεξία σε. Εἰ δὲ ἐμποδίζει τὴν πηγὴν τῆς Φιλανθρωπίας σε τὰ ἀμαρτύματά με, ἀλλὰ ἀπαλεῖφου αὐτὰ, πάριδε, σύγγνωθι. πεμφθήτωσαν εἰς λήθην βυθόν. Ἔργον αἰδίαλεπτόν σοι, Χριστὲ Βασιλεῦ, η ἀφεσίς τῶν πλημμελημάτων, ὅτι η διάνοια ήμῶν τῶν αὐθεώπων ὁζύτερον Φωτός εἶς διατρέχοσσα, καὶ οἱ λόγοι δλισθηρὸς, καὶ τὰ ἔργα υἱώσθη, καὶ τῆς σκοτεινῆς ταύτης παχύτητος. Καὶ διά τοῦτο ἡ καυχήσεται ἐνώπιον σε πᾶσσα σάρξ. Σὺ δὲ μόνος Κύριε καθαρὸς καὶ ἀναμάρτητος ὔν, καὶ μόνος αὐθιέναι τὰς ἀμαρτίας ήμῶν δύνασαι. Φύλαξον Ἰησόν με γλυκύτατε τὴν ζωὴν ἐπιμηκισον εὐτυχῶς καὶ αἰδιαλύπως τῶν εὐτεβῶν χριστιανῶν, δόλων δὲ τῆς σῆς ἀγαθότητος γνησίων. Καὶ μετὰ τὴν παρεπταν ζωὴν ἢν ὃν ὄρισαις μέτροις καὶ ὅροις οἵσι οἴδας αὐτὸς, εἰς τὴν αἰδίον ἐκείνην εἰσάγαγε ζωὴν τε καὶ βασιλείαν, χειραγωγώμένες ἥχι ὑπὸ τῆς ήμῶν ἀξίας, ἀλλ' ὑπὸ τῆς σῆς ἀγαθότητος. Καὶ Κύριε Βασιλεῦ ἀνεξίκακε, ὅτι σοι πρέπει πᾶσσα δέξα, [¶] τιμῇ, καὶ προσκύνησις, καὶ τῷ ανάρχῳ σε πατρὶ· μεθ' ἐν τῇ ἐνότητι τοῦ ἀγίου πνεύματος ζῆτε καὶ Βασιλεὺς εἰς τὰς αἰώνας τῶν αἰώνων. Ἀμήν.

tua. Si autem impediunt fontem humanitatis tuae peccata mea, tamen dele haec, despice, parce, mittantur in obliuionis profunditatem. Opus assiduum Tibi, Christe rex, remissio peccatorum, quoniam intellectus noster hominum acutius lumine est discurrens, et verbum ludicum et opera syllofa et ex obscura hac pinguedine: et propterea non gloriabitur coram te omnis caro. Tu autem solus domine purus et impeccabilis existens, et solus dimittere peccata nostra potes. Custodi IESV mi dulcissime vitam longam feliciter et indolenter piorum Christianorum, servorum vero tuae bonitatis legitimorum: et post praesentem vitam quam determinaueris mensuris et terminis quibus nouisti ipse, in aeternam illam adduc vitamque et regnum emancipatos non a nostra dignitate sed a tua bonitate. Fiat domine rex clemens, quoniam te decet omnis gloria, honor et adoratio, et in originalem tuum Patrem cum quo in unitate sancti Spiritus, viuisque et regnas per omnia saecula saeculorum. Amen. “

Hactenus Fabricius. — Illius editionis mentionem quoque facit Kollarus ad Lambec. comment. V. p. 579. ideinque adnotat, in cod. caesareo, supra iam memorato, CCCXV. nr. 1. occurere tres canones siue cantica, quae in edit. Aldina aliisque se non inuenisse fatetur, n. codicis fol. 105. p. 1. in Dominicam τοῦ ἀντιπασχα, cuius initium: ἀσωμεν πάντες λαοι· qui canon alias Damasceno tributus inscribitur: εἰς τὴν ἴνδικτον· deinde fol. 160. pag. 2. Cosmae Hierosolym. in obdormitione b. v. Mariae, cuius initium: πεποιημένη τῷ Θεῷ δέξῃ· in aliis MSS. canon iste Damasceno adscribitur: denique Damasceni, ut videtur, in eamdem obdormitionem; cuius initium: ανοιξω τὸ σόμα με. — Bandin. in cat. codd. gr. Laurent. tom. II. p. 204. aliam edit. saeculi, vti videtur illi, XV. sine vlla tamen anni ac loci nota, in 4. pagg. 30. recenset, quae cum cod. MSt. XLIV. plut. 32. compacta continet quosdam SS. PP. hymnos. Atque ego paene adductus eram, ut propter miram similitudinem putarem, illam editionem nihil aliud esse, ac folia, casu ex edit. illa Aldina excisa, et cod. Florent. feorium adiecta; sed series hymnorū, qui plures sunt in ed. Aldina ex indicio Fabricii, differt paullulum ab ea, quam Bandin. ita significauit: Io. Damasceni in Theogoniam, in Θεοφάνια, in Pentecosten. — Cosmae hierosolym. in Theogoniam, Epiphaniam, in magnam secundam, tertiam, quartam, quintam, et in maguan paraseuein: Marci episcopi Hydruntini

tini in magnum sabbatum: *Cosmae* in eumdem diem: *Io. Damasceni* in diem dominic. τὸν πάσχα, in adscensionem Iesu Christi; *Cosmae* in pentecostem; *Damasceni* in transfigurationem Iesu Christi; *Cosmae* in eumd. festum diem, in diem dominicum palmarum, in exaltationem crucis, in occursum Iesu Christi; *Theophanis* in adnuntiationem Mariae; *Io. Damasceni* in eumd. diem festum; denique precatio matutina, meridiana et vespertina, quam sequuntur errorum correctiones. Diuersus igitur esse videtur hymnorum ordo, nisi forsitan Fabricius de industria, ut commodius singulis poetis ipsorum carmina vni obtutui simul subiiceret, eum mutauerit. Ille igitur, qui comparare possunt edit. Aldinam, qua equidem careo, meliora decebunt. *Hart.* Gallandius in bibl. PP. XIII. p. 234. sqq. hymnos Cosmae XIII. ex edit. Ald. repetit emendauitque ex Anthologio (*Βιβλίον ἐνταῦθα*) Romae 1738. edito, nouam versionem latinam, et p. 256. XI. odas Cosmae, quas tamen alium Cosmam auctorem habere putat, in eodem Triodio Rom. 1738. ad fidem vett. MSS. editas, adiecit. *Beck.*] — Nondum edita etiam Cosmae Melodi vita, ex qua frequenter loca graece producit *Allatius* de libris eccles. Graecorum pag. 120. 128. 138. 291. et de purgatorio p. 740. Incipit: τιμῶν ἐσιν ἀξιον τὰς ἐφευρηκότας τὰ κάλιστα²²). Latine hymni illius XIII. in bibliothecis patrum et primum in appendice Rigneana a. 1579. deinde in ceteris editionibus et nouissima Lugdunensi tom. XII. p. 737-746. Necdum lucem vidit quoque Cosmae Hierosolymitani metaphrasis psalmorum Davidis veribus politici, qui si idem est Cosmas, nullum antiquorem noui, qui illo versuum genere usus fuerit. Exstat illa MSta in duobus codicibus bibl. caesareae, de quibus *Lambecius* III. p. 103. et IV. pag. 216. seq.²³) male priore loco notans, genus carminis esse iambicum. Incipit prooemium: μετὰ τὸν μέγιστον Μωσῆν καὶ μέγαν ἐν Προφήταις. Et psalmi primi metaphrasis: